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ВВЕДЕНИЕ

Городской ландшафт, как живое полотно культурной и экономической

деятельности, является динамическим отражением социальной эволюции. В оживлённом

городе Санкт-Петербурге, где сходятся история и современность, стратегическое

размещение книжных магазинов становится ключевым элементом формирования

культурной идентичности города. Данное исследование представляет собой изучение

особенностей размещения книжных магазинов в Санкт-Петербурге, углубляя понимание

нюансов, определяющие пространственную организацию книжной торговли в этом

историческом городе.

Данное исследование представляет собой особую важность в современном мире, где

города постоянно меняются из-за влияния процессов глобализации, увеличения числа

жителей и новых технологий. В случае Санкт-Петербурга, где сливаются история, культура

и современность, понимание, как расположены книжные магазины, играет важную роль.

Сохранение культурного наследия, экономическая стабильность и вовлеченность общества

— это глобальные задачи для градостроителей и политиков. Это исследование,

сфокусированное на анализе того, как книги продаются в разных местах города, решает эти

проблемы непосредственно и предоставляет рекомендации, которые могут быть полезны

для разработки стратегий развития не только для Санкт-Петербурга, но и для других

городов по всему миру.

Самобытность города неразрывно связана с его литературным прошлым, а

расположение книжных магазинов становится отражением его культурной динамики.

Поскольку городские пейзажи стремятся найти тонкий баланс между прогрессом и

наследием, Санкт-Петербург служит микрокосмом, предлагая уникальную призму, через

которую можно понять более масштабные проблемы и возможности, присущие

пространственной организации книжной торговли.

Научная новизна исследования заключается том, что несмотря на то, что

исследования городской пространственной динамики и местоположения розничной

торговли существуют, в контексте расположения книжных магазинов остаются

относительно неисследованной областью. Приняв целостный подход, это исследование

направлено на раскрытие сложных взаимосвязей между историческим контекстом,

культурным значением и экономической целесообразностью при определении

местоположения книжных магазинов.

Кроме того, включение анализа пространственных данных с использованием QGIS

представляет собой важную часть данного исследования. Применение геоинформационных
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технологий позволяет детально изучить пространственные закономерности книжной

торговли, что дает возможность более детально понять литературный ландшафт города.

Объект исследования: книжные магазины г. Санкт-Петербурга.

Основной объект данного исследования — разнообразные книжные магазины,

расположенные в Санкт-Петербурге. От традиционных независимых книжных магазинов

до современных сетевых розничных продавцов — каждое заведение вносит свой вклад в

общий характер и доступность литературных ресурсов в городе.

Предмет исследования: особенности размещения книжных магазинов в Санкт-

Петербурге.

Предмет исследования вращается вокруг понимания уникальных особенностей и

факторов, определяющих стратегическое размещение книжных магазинов в черте города.

Это предполагает детальный анализ пространственных, экономических и культурных

факторов, влияющих на процесс принятия решений владельцами книжных магазинов.

Цель работы: выявить особенности размещения книжных магазинов и определить

основные факторы территориальной организации книжной торговли в Санкт-Петербурге.

Задачи работы:

1) Анализ зарубежного и отечественного опыта исследований размещения торговли

и услуг в городском пространстве;

2) Определение основных факторов размещения книжной торговли в крупных

городах на основе обзора зарубежных и отечественных научных публикаций;

3) Выбор методики и источников данных для исследования размещения книжной

торговли в Санкт-Петербурге;

4) Формирование геоинформационной базы данных исследования и основных

показателей для анализа книжного рынка Санкт-Петербурга (сбор данных о размещении

потенциальной аудитории, конкурирующих торговых точках и прочих объектах, влияющих

на торговлю);

5) Анализ этапов развития книжной торговли в Санкт-Петербурге в контексте

истории города;

6) Анализ размещения книжных торговых точек в городе:

- выделение ареалов концентрации и повышенной конкуренции;

- определение закономерностей и особенностей размещения сетевых, не сетевых и

специализированных книжных магазинов;

7) Обзор книжного рынка Санкт-Петербурга (главные книжные торговые сети и

торговые точки в городе);
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8) Анализ влияния различных факторов на размещение книжной торговли в городе

(численность населения, доходы населения, стоимость жилья, а также эффекты соседства:

т. е. влияние на книжный рынок различных городских объектов, в т. ч. объектов торговли,

сферы услуг и соц. сферы, в особенности учреждений образования);

9) Установить зависимость между местоположением книжных торговых точек и

различными объектами при помощи кластерного анализа;

Для достижения поставленной цели исследовательский процесс определяется

набором методически структурированных задач. К ним относятся глубокий анализ

зарубежного и отечественного опыта городских пространственных исследований,

определение основных факторов, влияющих на размещение книжной торговли на основе

комплексного обзора литературы, а также выбор методологии и источников данных,

включая формирование геоинформационной базы данных с использованием анализа

пространственных данных в QGIS.
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1 Опыт исследований территориальных особенностей городского книжного

рынка

1.1 Зарубежные и отечественные исследования размещения торговли и услуг в

городском пространстве

Размещение торговых и сервисных предприятий в городском пространстве

представляет собой важный аспект градостроительной деятельности. От того, как эти

предприятия расположены, зависит не только экономическое развитие города, но и уровень

комфорта его жителей. Исследования, посвященные размещению торговли и услуг в

городском пространстве, активно проводятся как в зарубежных странах, так и в России.

Глобальные тенденции урбанизации привели к переосмыслению пространственной

организации торговли и услуг внутри городов. Исследования, проводимые за рубежом,

предоставляют ценную информацию о факторах, оказывающих влияние на размещение

предприятий, с особым упором на сектор розничной торговли.

Важно отметить, что эти исследования рассматривают не только экономические

аспекты, но и социокультурные и урбанистические факторы, такие как удобство доступа

для жителей, визуальное и функциональное взаимодействие с другими объектами

городской инфраструктуры, а также создание привлекательных и безопасных пространств

для проживания и отдыха.

Зарубежные исследования

Важно обратить внимание на работу "Смерть и жизнь больших американских

городов" (1961) известного американского урбаниста Джейн Джейкобс, которая стала

основополагающей в изучении городской жизни. В своей книге она выдвинула ряд

ключевых идей, которые стали важным руководством для развития городского

пространства.

Джейкобс акцентировала внимание на необходимости смешание функций в

городском пространстве. Автор подчеркнула, что создание условий для взаимодействия

различных групп людей в городе является ключевым аспектом его жизнеспособности и

развития. Например, Джейкобс предлодила, чтобы на улицах городов присутствовали не

только торговые точки, но и культурные, образовательные и развлекательные учреждения.

Это, по ее мнению, способствовало бы более активному социальному и культурному

обмену между жителями города.

Одной из ключевых идей Джейн Джейкобс было также замечание о том, что

концентрация торговых точек на небольшой территории города может способствовать

росту экономической активности в данном районе. Предложение создания таких торговых

кластеров, сосредоточенных в определённых частях города, могло бы способствовать

созданию новых рабочих мест и привлечению большего числа потребителей. Это в свою
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очередь, по мнению автора, создавало бы благоприятные условия для экономического

развития и укрепления социальной структуры города.

Несмотря на то, что Джейкобс не даёт чётких указаний по размещению книжных

магазинов, несколько принципов её анализа все же можно применить.

Например, акцентируется важность районов смешанного использования, где в

разное время дня происходят разные виды деятельности. Книжный магазин оказывается в

выигрышном положении, находясь в районе, где расположено множество других

предприятий, жилых домов и учреждений, которые привлекают людей в течение дня и

вечера. Такое разнообразие обеспечивает постоянный поток потенциальных клиентов.

Еще одним важным фактором в данном исследовании, является пешеходная

активность. Книжные магазины стоит размещать в местах, которые удобны для пешеходов,

имеют хорошие тротуары и оживленную уличную жизнью. Наличие пешеходов

увеличивает вероятность спонтанного посещения книжного магазина.

В своих исследованиях Джейкобс обращает внимание на необходимость

использования разнообразных объектов, в том числе жилых зданий, государственных и

социальных учреждений, объектов туристической дестинации, которые могут привлечь

внимание публики к данному району. При этом причины любопытства людей не должны

ограничиваться указанными выше. Книжный магазин следует располагать рядом с

подобными объектами: таким образом магазин получит выгоду от посетителей района,

увечится так называемая «проходимость» торговой точки.

Опираясь на вышесказанное, можно сделать вывод о том, что теории Джейн

Джейкобс о комбинировании функций в урбанистическом пространстве и создании

концентрации торговых точек стали мощным стимулом для реализации упомянутых идей

в области городского планирования и развития. Однако несмотря на то, что описанные в

книге принципы не имеют отношения к книжной торговле, их универсальность позволяет

применять их в широком спектре областей. Работы американской исследовательницы,

положенные в основу концепции нового урбанизма, по-прежнему остаются актуальными и

вдохновляют учёных и градостроителей, стремящихся к созданию более живописных,

комфортных и социально активных городов по всему миру.

Датский архитектор и урбанист Ян Гейл развивает идеи Джейн Джейкобс в своей

работе «Города для людей» (2012). Его внимание концентрируется на первостепенности

создания комфортных и доступных для жителей урбанистических пространств, в том числе

в контексте развития розничной торговли. Создание динамичной среды для коммерции

требует учёта факторов человеческого масштаба, в частности, пешеходной доступности,

подчеркивает исследователь.
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Ключевую роль в привлечении клиентов к торговым площадям, по мнению Гейла,

играют пешеходные зоны, где люди могут свободно передвигаться без автомобилей, — это

подтверждает вышеупомянутый тезис исследователя. Подобные пространства

увеличивают пешеходный поток, пролегающий рядом с магазинами, и способствуют

формированию живого, энергичного пространства, что в свою очередь увеличивает

вероятность покупок и привлекает большее количество покупателей.

В качестве важного аспекта в своей работе Гей выделяет учет человеческих

потребностей и предпочтений в городском планировании. Человеческие потребности

считаются учтенными, если одним из приоритетов при градостроительстве выбраны

разработка эстетичных, удобных и безопасных пешеходных маршрутов к коммерческим

зонам, обеспечение комфортной атмосферы для прогулок и отдыха, а также создание

условий для социальных взаимодействий и общения жителей города.

Хотя Гейл так же, как и Джейкобс, не рассматривает конкретно размещение

книжных магазинов, его более свободные принципы проектирования удобной для людей

городской среды можно применить при выборе наиболее подходящих точек для

оптимального размещения книжных магазинов.

Гейл уделяет особое внимание проектированию урбанистических пространств в

человеческом масштабе, который определяется физиологическими принципами: насколько

среднестатистический человек способен поднять голову, на каком уровне находится взгляд

обывателя, при какой скорости передвижения и на каком расстоянии различимы отдельные

предметы. Всё это необходимо для того, чтобы сделать местоположение торговых точек

удобными и привлекательными для людей. Для книжного магазина это означает

расположение в местах, где здания, улицы и пространства адаптированы под пешеходов.

Наиболее оптимальными для книготорговли кажутся городские зоны, не перегруженные

масштабными обезличенными конструкциями. Сюда можно отнести зоны малоэтажного

строительства, исторический центр города, районы, расположенные близко к известным

прогулочным маршрутам.

Один из принципов, выделенных Гейлом, — ориентация на активные первые этажи

с прозрачными элементами фасадов, которые создают у прохожих ощущение открытости и

даже близости к происходящему внутри. Это способствует повышению вовлеченности и

заинтересованности пешеходов в торговый процесс. Благоприятными условиями для

книжного магазина можно считать входы на уровне улицы и большие окна,

демонстрирующие интерьер торговой точки и витрины с ассортиментом.

Таким образом, работа Гейла исследует то, как городские пространства могут быть

спланированы и организованы таким образом, чтобы максимально удовлетворять
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потребности жителей и стимулировать развитие розничной торговли. Она призывает к

интеграции человеческих факторов и предпочтений в урбанистическое планирование,

чтобы сделать города более привлекательными и функциональными для жителей и

предпринимателей.

Другим важным зарубежным автором, чья работа вносит значительный вклад в

изучение городской жизни, является Эдвард Глейзер. В работе «Триумф города» (2014) он

представляет всестороннее исследование преимуществ городской жизни, рассматривая

широкий спектр проблем: от экономического развития и инноваций до социальных

взаимодействий в рамках современного города. Особое внимание Глейзер уделяет

важности местоположения зон торговли и услуг в городских пространствах.

Экономическая деятельность в городских районах нередко разнообразна и даже

хаотична на первый взгляд. Глейзер предполагает, что такая многоликость способствует

оживлению городской жизни. Чем разнороднее предприятия, осуществляющие торговлю и

оказывающие услуги в городском районе, тем больший спектр потребностей и

предпочтения населения они могут удовлетворить. Этот фактор напрямую влияет на

уровень динамичности и социальный состав окружения, стимулирует деловую и

социальную активность жителей.

Исследования Глейзера акцентируют внимание на том, что городские пространства,

где размещаются торговля и услуги, играют важную роль в формировании

урбанистической культуры и общественной жизни. Торговые зоны становятся местом

социального взаимодействия, которое ведет к обмену идеями, опытом, а также к

удовлетворению потребностей.

Таким образом, работы Эдварда Глейзера подчеркивают значение разнообразия и

доступности торговли и услуг в городской среде как фактора, способствующего развитию

и процветанию городских общин. Эти исследования помогают лучше понять роль

экономической деятельности в формировании городской культуры и обеспечении

удовлетворения потребностей жителей.

Особый вклад в понимание социальных интеракций и формирования сообществ в

условиях современной городской среды вносит книга Ричарда Ольденбурга «Третье место:

кафе, кофейни, книжные магазины, бары, салоны красоты и другие места «тусовок» как

фундамент сообщества» (2014).

В основе работы лежит концепция «третьих мест» - мест, которые не являются ни

домом, ни работой, но играют важную роль в формировании социальных связей жителя и

чувства принадлежности к группе. Ольденбург рассматривает различные типы таких мест,
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к числу которых относит кафе, бары, книжные магазины и салоны красоты, и анализирует

их роль в общественном укладе.

Одной из ключевых идей книги является то, что «третьи места» способствуют

формированию групп и сообществ, где люди могут общаться, обмениваться идеями,

устанавливать новые связи и поддерживать старые. В отличие от дома или работы, где

взаимодействие может быть ограничено определенными ролями, рамками или целями,

«третьи места» предоставляют пространство для более свободного общения и

самовыражения.

Кроме того, Ольденбург подчеркивает важность «третьих мест» для благополучия

общества в целом. Они способствуют укреплению социальных связей, борьбе с

одиночеством и изоляцией, а также формированию толерантного и инклюзивного

окружения. «Третьи места» могут стать культурным и социальным центром, где люди

обсуждают литературу, искусство, политику и другие важные темы, способствовать

духовному росту общества.

Таким образом, книга Ричарда Ольденбурга «Третье место» не только предлагает

глубокий анализ социальных интеракций, но и призывает нас задуматься о том, как мы

можем создавать и развивать места, где люди могут встречаться, общаться и расти вместе,

и какую роль в этом играют такие торговые точки, как книжные магазины. В эпоху

стремительных изменений и технологического прогресса, эта книга напоминает нам о

важности реальных, живых связей и о том, что именно они способствуют процветанию

здорового общества.

Отечественные исследования

В исследовании К. Аксенова, И. Браде и Е. Бондарчука «Трансформационное и

посттрансформационное городское пространство Ленинград – Санкт-Петербург 1989–

2002» (2006) представлен анализ пространственной трансформации вертикальных бизнес-

структур в городе Санкт-Петербурге. Авторы изучали различные типы размещения

объектов торговли и сферы услуг, выделяя пять основных: центральный, центрально-

локальный, локальный, дисперсный и промышленный.

Центральный рынок, или тип размещения с центральной ориентацией, является

наиболее конкурентоспособным среди всех прочих. Его главной характеристикой является

высокая интенсивность пространственной конкуренции между различными отраслями. В

центральной зоне города сосредоточены разнородные торговые и сервисные предприятия,

что привлекает большое количество потребителей. Однако не все отрасли могут себе

позволить присутствие в центральной зоне из-за высокой стоимости недвижимости и

активной конкуренции.

11

Центрально-локальные и локальные рынки отличаются более специализированным

характером и ориентированы на удовлетворение потребностей более узкой аудитории. Эти

типы размещения часто находятся в жилых районах или на окраинах города, где спрос на

некоторые виды товаров и услуг более специфичен.

Дисперсные рынки можно определить по рассеянному, неоднородному размещению

объектов торговли и услуг по всему городу. Они обеспечивают равномерное покрытие

территории и удобство доступа для населения из различных районов.

Промышленные рынки, в свою очередь, обычно находятся на периферии города и

ориентированы на оптовую торговлю и производственные нужды общества.

Исследование демонстрирует, что различные типы «рынков» местоположения

имеют разную степень конкуренции и привлекательности для бизнеса в зависимости от их

расположения и специализации.

Как видно из представленных примеров, в размещении торговых и сервисных

предприятий в городском пространстве наблюдается постоянное развитие и изменение.

Зарубежный и отечественный опыт исследований в этой области позволяет выявлять

основные тенденции, прогнозировать и анализировать изменения в кратко- и долгосрочной

перспективе, и применять полученные знания для создания более комфортной и

привлекательной городской среды для всех ее пользователей.

Отечественные исследования также выявляют ряд особенностей размещения

торговых и сервисных объектов в городском пространстве, связанных с особенностями

городского развития. Например, большое влияние на размещение торговых и сервисных

объектов оказывает доступность общественного транспорта и парковок, а также

особенности регулирования земельного и градостроительного законодательства. Кроме

того, в России продолжают существовать такие формы торговли, как рынки и маленькие

частные магазины, которые не теряют актуальности для жителей городов.

Исходя из всех вышеупомянутых исследований, книжные магазины следует

располагать в центральных районах с высоким уровнем транспортной доступности, что

привлекает разнообразных посетителей и способствуют развитию чувства общности. Эти

локации должны представлять собой густонаселенные, преимущественно пешеходные

городские районы с хорошим транспортным сообщением и развитой инфраструктурой.

Удобные для населения многофункциональные районы с оживленной уличной жизнью,

интересными общественными местами и близостью множества коммерческих предприятий

создают атмосферу, способствующую повышению уровня социальных интеракций. Такая

среда обеспечивает высокую доступность товаров и услуг и органичную интеграцию

бизнеса в повседневную деятельность общества.
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Среда человеческого масштаба с активными первыми этажами, зданиями разных

типов и эпох, а также активными общественными пространствами не только привлекают

больше посетителей, но и интегрируют книжные магазины в социальную и культурную

жизнь сообщества. Эти коммерческие зоны должны поощрять социальное взаимодействие

и регулярные посещения, а также вызывать чувство принадлежности у посетителей к

сообществу. Это необходимое условие для трансформации книжного магазина в

культурный центр локального общества. Динамичные кварталы с высокой пешеходной

активностью и развивающимся бизнесом способствуют как целенаправленным, так и

случайным посещениям магазина широким кругом городского населения, создавая

благоприятную среду для развития книготорговли.

Таким образом, отечественные исследования в области размещения торговых и

сервисных объектов в городском пространстве указывают на особенности российских

городов, связанные с российской экономикой и законодательной системой, что должно

быть учтено при проектировании расположения книготорговых точек.

1.2 Основные факторы размещения городской книжной торговли

Розничная торговля является неотъемлемой часть экономической жизни,

предоставляя товары и услуги конечному потребителю. Она осуществляется через

широкую сеть торговых точек, включая магазины, рынки, интернет-платформы и

посредников, таких как дистрибьюторы и агенты. Важным аспектом является рациональное

размещение этих торговых объектов, необходимая для устойчивого развития розничной

торговли.

Расположение розничных торговых предприятий в городах определяется


[…]

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расположены в культурно богатых и оживленных районах. Эта модель подтверждает

представление о том, что книжные магазины, как правило, расположены в районах, которые

не только культурно активны, но и предоставляют широкий спектр удобств и услуг, что

делает их привлекательными местами назначения как для местных жителей, так и для

гостей.

На основании приведенного выше анализа можно сделать вывод, что данные

заведения и магазины тяготеют друг к другу и к центральной части города по нескольким

причинам. Во-первых, центральные районы являются историческими "ядрами", где всегда

была основная концентрация культурных и административных учреждений. Большое

количество исторических зданий и общая красота центральных районов привлекают

огромное число туристов и местных жителей. Кроме того, центр отличается не только

туристической, но и деловой активностью, что также способствует привлечению кафе,

кофеен, ресторанов и книжных магазинов. Во-вторых, специализированные книжные

магазины тяготеют к профильным объектам интереса, таким как филармонии, музеи и

художественные выставки. Это позволяет им привлекать клиентов, которые интересуются

определенными темами и ищут специализированную литературу. Таким образом, кафе,

кофейни, рестораны и книжные магазины в Санкт-Петербурге обеспечивают жителям и

гостям города широкий выбор мест для культурного и гастрономического досуга, вне

зависимости от их местоположения.

Более того, стратегическое расположение книжных магазинов в этих экономически

динамичных районах соответствует более широкой коммерческой экосистеме. Синергия

между различными предприятиями, от кафе и ресторанов до книжных магазинов и

торговых точек, создает процветающую коммерческую среду, привлекающую

потребителей. Эта экосистема поддерживает устойчивость и рост книжных магазинов,

обеспечивая постоянный поток потенциальных клиентов, привлекаемых в эти места.

3.3 Кластерный анализ

Кластерный анализ, также известный как кластеризация, — это статистический

метод, используемый для группировки похожих объектов или точек данных в кластеры.

Цель состоит в том, чтобы организовать набор точек данных в подмножества или кластеры

так, чтобы объекты внутри одного кластера были более похожи друг на друга, чем на

объекты в других кластерах. Это сходство часто измеряется с использованием различных

метрик расстояния, таких как евклидово расстояние.

Был проведен комплексный кластерный анализ книжных магазинов Санкт-

Петербурга, представленный на рисунке 33, который выявил разнообразный ландшафт

типов книжных магазинов, распределенных по различным кластерам. Кластеры и их состав
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дают ценную информацию о характеристиках и распределении книжных магазинов по

городу. Каждый кластер определяется типами книжных магазинов, которые он включает, и

их распространённостью в конкретных районах.

Рисунок 33 – кластеры и профили книжных магазинов в г. Санкт-Петербург

Кластер 1 является самым крупным и включает 147 книжных магазинов. Этот

кластер включает в себя различные профили книжных магазинов, например магазины,

специализирующиеся на учебной литературе, специализированные книжные магазины,

специализирующиеся на определённых жанрах или темах, обычные книжные магазины со

значительным разделом, посвященным учебным материалам, обычные книжные магазины,

предлагающие широкий ассортимент книг, а также магазины без какой-либо конкретной

специализация. Среди них преобладают специализированные книжные магазины и

магазины, специализирующиеся на учебной литературе. Географически кластер 1

охватывает несколько центральных округах, в том числе Дворцовый округ, Литейный

округ, округ Смольнинское, округ № 78, Владимирский округ, округ Литовка-Ямская,

округ Волковское, округ Сенной, Адмиралтейский округ и округ Коломна. Такое обширное

присутствие в центральных районах свидетельствует о высоком спросе на специальную и

учебную литературу в этих регионах.

Кластер 2 включает 27 книжных магазинов и характеризуется тем же набором

профилей книжных магазинов, что и кластер 1, включая магазины с учебной литературой,

специализированные книжные магазины и книжные магазины общего назначения. Кроме

того, в этом кластере представлены магазины, в которых книги не являются основным

товаром, что указывает на более разнообразную розничную среду. Несмотря на такое
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разнообразие, наиболее распространёнными остаются книжные магазины с учебной

литературой и специализированные книжные магазины. Кластер 2 преимущественно

расположен в округе № 7 и Васильевском округе, что позволяет предположить, что в этих

округах также имеется сильный рынок учебной и специальной литературы.

В кластере 3, состоящем из 5 книжных магазинов, преобладают книжные магазины

без определенной специализации. Однако сюда также входят книжные магазины общего

назначения, специализированные книжные магазины и книжные магазины общего

назначения с учебной литературой. Большинство из них представляют собой книжные

магазины без особой направленности, что указывает на более общий подход к розничной

торговле книгами в этих областях. Этот кластер расположен в окурге Звездное и округе

Пулковский Меридиан.

Кластер 4 включает 45 книжных магазинов, среди которых преобладают книжные

магазины без какой-либо специфической специализации. В этот кластер также входят

книжные магазины с учебной литературой, специализированные книжные магазины и

книжные магазины общего назначения, но основной упор делается на общую,

неспециализированную книжную торговлю. Этот кластер расположен в округе Невской

Заставы, что предполагает предпочтение более универсальных книжных магазинов в этом

регионе.

Кластер 5, включающий 5 книжных магазинов, представлен преимущественно

специализированными книжными магазинами. Сюда также входят магазины, в которых

книги не являются основным товаром, и книжные магазины без какой-либо специфической

специализации. Преобладание специализированных книжных магазинов в этом кластере

указывает на нишу рынка округа Гавань, где покупатели ищут книги определенных жанров

или типов.

Кластер 6 состоит из 8 книжных магазинов и в основном включает книжные

магазины без какой-либо специфической специализации. Здесь также есть

специализированные книжные магазины, магазины, в которых книги не являются

основным товаром, и обычные книжные магазины с учебной литературой. Этот кластер

расположен в округе Чкаловское, Петровском округе и округе Аптекарского острова, что

указывает на разнообразную розничную среду с акцентом на неспециализированные

книжные предложения.

Кластер 7, включающий 9 книжных магазинов, в основном состоит из

специализированных книжных магазинов. В этот кластер также входят книжные магазины

без определенной специализации, магазины, в которых книги не являются основным

товаром, и книжные магазины общего назначения с учебной литературой. Этот кластер
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расположен во Введенском, Петроградском и Кронверкском округах, что отражает

сильный рынок специализированной литературы в этих регионах.

Кластер 8 включает 7 книжных магазинов и состоит преимущественно из

специализированных книжных магазинов. Сюда также входят магазины, в которых книги

не являются основным товаром, и обычные книжные магазины с учебной литературой.

Данный кластер расположен в Нарвском и Екатерингофском округах, что свидетельствует

о востребованности специализированных книжных предложений в этих районах.

Кластер 9 с 5 книжными магазинами демонстрирует равномерное распределение

между специализированными книжными магазинами, магазинами, в которых книги не

являются основным товаром, обычными книжными магазинами с учебной литературой и

книжными магазинами с учебной литературой. Преобладающего типа нет, что позволяет

предположить сбалансированный и разнообразный книжный рынок округа Измайловское.

Кластер 10 включает 7 книжных магазинов и включает книжные магазины общего

назначения, книжные магазины с учебной литературой, специализированные книжные

магазины и магазины, в которых книги не являются основным товаром. Первые два типа

являются преобладающими, что свидетельствует о сильном наличии в г. Пушкине

магазинов общей и учебной книги.

Кластер 11, состоящий из 6 книжных магазинов, поровну разделен на книжные

магазины общего назначения с учебной литературой, книжные магазины общего

назначения и специализированные книжные магазины. Не существует преобладающего

типа книжных магазинов с равным количеством каждого типа. Этот кластер расположен в

округе Пороховые и округе Ржевка, что указывает на разнообразный рынок книжных

магазинов, где не доминирует какой-либо один тип.

В целом, этот кластерный анализ раскрывает подробную и детальную картину

книжного ландшафта Санкт-Петербурга. В нем подчеркивается разная концентрация

специализированных, общих и учебных книжных магазинов в разных районах,

отражающая разнообразные литературные предпочтения и потребности населения города.

Эта информация имеет неоценимое значение для понимания распределения и

специализации книжных магазинов, обеспечивая прочную основу для дальнейших

исследований и стратегического планирования в отрасли книжной розничной торговли.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе комплексного анализа, проведенного в ходе данного исследования,

вырисовывается глубокое понимание ландшафта книжной розничной торговли в Санкт-

Петербурге. Путём картографического обследования и кластерного анализа выявлена

детальная картина распределения и специализации книжных магазинов по городу.

Анализ академической литературы позволил выявить ключевые вопросы, тенденции

и проблемные области, связанные с распространением и коммерческой средой книжных

магазинов Санкт-Петербурга. Всесторонний обзор служит основой для последующего

анализа, проведенного в рамках данного исследования, представляя собой интересную

информацию о существующих знаниях, пробелах и направлениях данной работы. Путем

синтеза различных научных точек зрения эта глава становится плодотворным полем для

изучения динамики розничной торговли книгами в городской среде, подготавливая

фундамент для более глубокого и подробного изучения конкретных аспектов этого явления

в последующих главах.

Метод комплексного картографирования выявил значительную концентрацию

книжных магазинов в центре города, что соответствует ожиданиям более высокой

коммерческой активности и пешеходного трафика в этих районах. Анализ дополнительно

раскрывает нюансы локализации, демонстрируя наличие специализированных книжных

магазинов, выходящих за пределами центральных районов. Это указывает на то, что, хотя

центр города служит центром книжной торговли, в различных районах Санкт-Петербурга

процветают отдельные ниши специализированных книжных магазинов.

Более того, картографический анализ не только выявляет пространственное

распределение книжных магазинов, но и закладывает основу для понимания их

пространственных взаимоотношений с другими удобствами и достопримечательностями.

Непосредственная близость расположения книжных магазинов к кафе, культурным

заведениям, образовательным и коммерческим учреждениям, укрепляет взаимосвязь

сектора книжной розничной торговли с более активной городской динамикой, что наглядно

показано в данной главе.

Результаты также показывают, что, хотя книжные магазины в центре города имеют

плотную концентрацию, характеризующуюся разнообразным набором

специализированных предложений и культурных мест, существует особый профиль

книжных магазинов, который выходит за пределы центральных районов. Эти заведения,

хотя и менее сконцентрированные, демонстрируют заметное присутствие в периферийных

районах, удовлетворяя разнообразные литературные предпочтения и потребности как

местных жителей, так и потребителей из вне.
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На основании проведенного в ходе исследования комплексного анализа полнота

решения поставленных задач может быть оценена как достаточная. Работа достигла

поставленных целей, предоставив детальное исследование ландшафта книжной торговли в

Санкт-Петербурге. Путем картографического исследования и кластерного анализа были

тщательно изучены распределение и специализация книжных магазинов по всему городу.

Кроме того, исследование углубилось в симбиоз отношений между книжными магазинами

и окружающей их коммерческой экосистемой, подчеркнув синергию между различными

заведениями, которая способствует процветающей коммерческой среде. Кроме того,

включение сравнительного анализа расположения различных объектов по отношению к

книжным магазинам, а также изучение потенциальных корреляций между расположением

книжных магазинов, уровнем доходов и плотностью населения добавили глубины и

полноты исследованию.

На основе всестороннего анализа, проведенного в ходе данного исследования,

следует дать некоторые рекомендации по конкретному применению результатов:

Городские планировщики и девелоперы могут использовать данную информацию

для реализации проектов городского развития, определяя районы с высокой культурной

активностью для дальнейшего перспективного развития. Розничные торговцы, в том числе

владельцы книжных магазинов, могут разрабатывать стратегию выбора местоположения и

маркетинговые усилия на основе моделей кластеризации и отношений с другими

заведениями, максимизируя посещаемость и вовлеченность. Культурные организации и

политические деятели могут продвигать культурную деятельность, поддерживая

культурные центры и районы с высокой плотностью книжных магазинов, обогащая

культурный ландшафт города. Местные сообщества могут выступать за сохранение

культурных и коммерческих пространств, которые способствуют оживлению сообщества.

Применяя эти рекомендации и используя подробные данные, заинтересованные стороны

могут принимать обоснованные решения относительно городского развития, продуктивные

стратегии розничной торговли, продвижения культуры, взаимодействия с

общественностью и исследования рынка в Санкт-Петербурге и аналогичных городах.

Оценка научно-технического уровня выполненной диссертации в сравнении с

ведущими достижениями в области свидетельствует об определённом вкладе в

существующую базу знаний. Интегрируя передовые методы, такие как картографический

анализ и кластерное моделирование, данная работа предлагает новое понимание моделей

пространственного распределения и кластеризации книжных магазинов в Санкт-

Петербурге. Тщательное изучение факторов, влияющих на расположение книжных

магазинов, включая демографические показатели и экономическую динамику,
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подчеркивает значимость анализа, проведенного в этом исследовании. Не уменьшая

значимости экспертного мнения, изложенного в академической литературе в этой области,

настоящее исследование расширяет границы понимания, представляя всестороннее и

детальное исследование ландшафта книжной розничной торговли, обогащая научный

дискурс и прокладывая путь для дальнейшего исследования данной проблематики и

инноваций в исследованиях городской розничной торговли.
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