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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

ДА

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

ДА

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

ДА

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

ДА

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

ДА

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

ДА

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

ДА

знать и применять методы системного анализа; ДА

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

ДА

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

ДА

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

ДА

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

ДА

Отмеченные достоинства работы

Дипломная работа Неустроевой А.Р. продолжает славные традиции внедрения

геомаркетингового подхода в общественно-географические исследования, который

внедряет на кафедре экономической и социальной географии ст.пр. А.В. Шендрик,

являвшийся фактическим руководителем данной ВКР.

Несмотря на то, что методология и методика подобных геомаркетинговых исследований

хорошо отработаны были ранее, исследуемая тематика размещения книжных магазинов

Санкт-Петербурга является абсолютно новой и весьма важной для нашего города,

учитывая его статус культурной и студенческой столицы России.

В работе использованы элементы эконометрического и статистического анализа. На

рисунке 8 представлена регрессия зависимости количества книжных магазинов от

численности населения в муниципальных округах. На рисунке 10 – показан

регрессионный анализ зависимости количества книжных магазинов от доходов в

муниципальных округах.

Обращает на себя внимание высокая обеспеченность ВКР собственными

картографическими и иллюстративными материалами, которые подкрепляют авторские

выводы и исследования.

Достоинством работы является ее высокая методическая и инструментальная

обеспеченность. В частности, был проведен кластерный анализ по методике А. Ф.

Имангалина. Для этого анализа вокруг каждого книжного магазина был создан 500-

метровый буфер.

Отмеченные недостатки работы

По предложенной работе необходимо сделать ряд содержательных и технических

замечаний:

1) Представляется что для ВКР магистранта заявленные 9 исследовательских задач –

это чрезвычайно много. Некоторые из них следовало бы объединить. Например,

можно объединить 3 и 4 задачи, а также 7-8-9 задачи.

2) Для большей наглядности и читаемости, учитывая плотность явления и дробную

муниципальную сетку, предложили бы рисунки увеличить на размер А4 (по

парно);

3) Чтение и книга всегда была маркером культурного кода человека. В 21 веке ее

значение резко снизилось, под влиянием объективных и субъективных факторов.

Именно поэтому данное исследование должно было бы опираться не только на

изучение статики через количественные методы, но и социального восприятия

книги и книжной отрасли через качественные методы, включая социологические

опросы, анкетирование и выборочные опросы.

4) Все же книжная торговля является весьма важной, специфичной темой, которая

развивается в контексте современной государственной культурной политики

РФ. В работе не хватило нормативно-правового контекста (Указ Президента

Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809 «Об утверждении Основ

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей», Указ Президента Российской

Федерации от 25.01.2023 г. № 35 «О внесении изменений в Основы

государственной культурной политики, утвержденные Указом Президента

Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. № 808» и др). Было бы интересно

посмотреть каким образом институциональные изменения влияют на

книжную индустрию в Санкт-Петербурге (документы, льготы, приоритеты)

Заключение руководителя

В целом, несмотря на небольшие замечания, работа соответствует предъявляемым

требованиям и оцениваю ее достаточно высоко.

Руководитель__к.г.н., доцент С.С. Лачининский